Чăваш  Республикин

Сĕнтĕрвăрри

районĕн администрацийĕ

Й Ы Ш Ă Н У

                       №
Сĕнтĕрвăрри  хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация

Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.11.2013 № 780
г. Мариинский  Посад

О подготовке и проведении Дня матери

в Мариинско-Посадском районе

Чувашской Республики

В   целях   повышения   социальной  значимости  роли  матери  в  воспитании подрастающего поколения, развития и укрепления семейных традиций и  во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30.01.1998  №  120  «О  Дне  матери» администрация Мариинско-Посадского района Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т :
        1.  Провести 22 ноября 2013 г. в г. Мариинский Посад День матери.

        2. Утвердить состав организационного комитета и распределение обязанностей по подготовке и проведению в  г. Мариинский Посад Дня матери (далее - организационный комитет) согласно приложениям № 1, № 2 к настоящему постановлению.
         3. Утвердить План мероприятий по проведению Дня матери согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

        4.  Организационному комитету провести работу по подготовке и проведению утвержденных мероприятий согласно Плана мероприятий по проведению Дня матери.
        5. Заместителю начальника отдела организационной работы администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики Веденеевой М.М. осуществлять координацию проведения мероприятий согласно утвержденному плану.

        6. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, директорам учреждений культуры, руководителям учебных заведений, учреждениям и организациям всех форм собственности Мариинско-Посадского района Чувашской Республики принять активное участие и провести в коллективах праздничные мероприятия, чествования женщин-матерей.
        7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы администрации

Мариинско-Посадского района                                                             В.И. Григорьев

Приложение № 1

к постановлению администрации

Мариинско-Посадского района

Чувашской Республики

от _________ №__________

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению Дня матери

в Мариинско-Посадском районе

	Григорьев В.И.
	-
	и.о. главы администрации Мариинско-Посадского района (председатель оргкомитета);

	Шалахманова Л.А.

	-

	и.о. начальника отдела культуры  и социального развития администрации района (заместитель председателя оргкомитета);

	Веденеева М.М.
	-
	зам. начальника отдела организационной работы администрации Мариинско-Посадского района (заместитель председателя оргкомитета), председатель районного Совета женщин;

	Семенова Л.И.

	-
	главный специалист-эксперт по культуре и библиотечному обслуживанию отдела культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района (секретарь оргкомитета);

	Арсентьева С.В.
	-
	начальник отдела образования и молодежной политики администрации района;

	Кулигина С.И.
	-
	главный редактор районной газеты «Наше слово» (по согласованию);

	Почемов Р.В.
	-
	председатель Совета Октябрьского РАЙПО (по согласованию);

	Пьяночкина Л.В.

	-
	глава администрации Мариинско-Посадского городского поселения (по согласованию);

	Емельянова С.Ю.
	-
	глава Сутчевского сельского поселения (по согласованию);

	Хамидуллина Т.А.

	-
	директор МБУК «Межпоселенческий центральный Дом культуры, туризма и библиотечного обслуживания»;

	Сергеева А.А.

	-
	директор МБУ «Центр развития культуры, библиотечного обслуживания, физической культуры и туризма» Мариинско-Посадского городского поселения;

	Ракова Р.Н.

	-
	председатель районного Совета Мариинско-Посадского отделения Чувашского регионального отделения общественной организации «Союз пенсионеров России» (по согласованию);

	Макарова Е.И.
	-
	ведущий специалист-эксперт отдела информатизации администрации Мариинско-Посадского района, редактор муниципальной газеты «Посадский вестник»;

	Николаева Л.М.
	-
	начальник отдела ЗАГС администрации Мариинско-Посадского района;

	Львова О.И.
	-
	начальник ОСЗН Мариинско-Посадского района КУ «Центр предоставления мер соцподдержки» Минздравсоцразвития Чувашской Республики по Мариинско-Посадскому району (по согласованию);

	Маренина М.К.
	-
	начальник Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по Мариинско-Посадскому району (по согласованию);

	Семенов О.А.
	-
	директор ФСК «Мариинский» Мариинско-Посадского района

Приложение № 2
к постановлению администрации

Мариинско-Посадского района

Чувашской Республики

от _________ №__________

Распределение обязанностей

среди членов организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных Дню матери в Мариинско-Посадском районе

	Григорьев В.И.
	-
	и.о. главы администрации Мариинско-Посадского района (председатель оргкомитета) -  общее руководство

	Шалахманова Л.А.
	-
	и.о. начальника отдела культуры и социального развития  администрации района (заместитель председателя оргкомитета) – координация членов оргкомитета по распределению обязанностей, контроль за проведением праздничных мероприятий на территории Мариинско-Посадского района в учреждениях и организациях

	Веденеева М.М.
	-
	зам. начальника отдела организационной работы администрации (заместитель председателя оргкомитета) - организация явки представителей трудовых коллективов на праздничные мероприятия, координация списков для награждения лучших представительниц поселений, обеспечение цветов для вручения

	Арсентьева С.В.
	-
	начальник отдела образования и молодежной политики администрации района  - обеспечение участия коллективов образовательных учреждений  в мероприятии, организация конкурсов рисунков, презентаций, лекций и классных часов о матерях, конкурс на лучшее сочинение, изготовление подарков для мам (акция «Подарок маме»), проведение акции совместно с Советом ветеранов войны и труда «Напиши письмо маме (бабушке)»

	Емельянова С.Ю
	-
	глава Сутчевского сельского поселения (по согласованию) – обеспечение проведения праздничных мероприятий в поселениях, участие сельских поселений в районных мероприятиях

	Кулигина С.И.
	-
	главный редактор районной газеты «Наше слово» (по согласованию) – подготовка и опубликование материалов, посвященных матери, в рубрике «Сохрани добро», освещение хода подготовки и проведения  праздничных мероприятий

	Почемов Р.В.
	-
	председатель Совета Октябрьского РАЙПО (по согласованию) -  организация участия трудового коллектива на праздничном мероприятии, организация буфета, обеспечение ассортимента товаров в торговых предприятиях, проведение праздничных акций в аптечной сети

	Пьяночкина Л.В.
	-
	глава администрации Мариинско-Посадского городского поселения (по согласованию) – организация санитарной очистки, благоустройство территории мест празднования

	Семенова Л.И.
	-
	главный специалист-эксперт по культуре и библиотечному обслуживанию отдела культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района (секретарь оргкомитета) - сбор оргкомитета по подготовке и проведению мероприятия, контроль за проведением праздничных мероприятий в учреждениях культуры на территории Мариинско-Посадского района

	Хамидуллина Т.А.

	-
	директор МБУК «Межпоселенческий центральный Дом культуры, туризма и библиотечного обслуживания» - общая организация проведения мероприятия посвященного Дню матери, тематические выставки рисунков, изделий ДПИ и др.

	Сергеева А.А.

	-
	директор МБУ «Центр развития культуры, библиотечного обслуживания, физической культуры и туризма» Мариинско-Посадского городского поселения - подготовка сценария мероприятия, обеспечение участия художественных коллективов на праздничном мероприятии

	Ракова Р.Н.

	-
	председатель районного совета Мариинско-Посадского отделения Чувашского регионального отделения общественной организации «Союз пенсионеров России»  -  организация приглашения организаций и учреждений района для участия в мероприятии, сбор информации для награждения лучших представительниц Совета Союза пенсионеров

	Макарова Е.И.
	-
	Ведущий специалист-эксперт отдела информатизации администрации Мариинско-Посадского района, редактор газеты «Посадский вестник» - освещение хода подготовки и проведения  праздничного мероприятия, создание баннера ко Дню матери

	Львова О.И.
	-
	начальник ОСЗН Мариинско-Посадского района КУ «Центр предоставления мер соцподдержки» Минздравсоцразвития Чувашской Республики по Мариинско-Посадскому району (по согласованию) – вручение Сертификатов на Материнский капитал, обеспечение явки матерей для вручения Сертификатов

	Маренина М.К.
	-
	начальник Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по Мариинско-Посадскому району (по согласованию) - вручение Сертификатов, обеспечение явки матерей для вручения Сертификатов

	Николаева Л.М.
	-
	начальник отдела ЗАГС администрации Мариинско-Посадского района – организация и проведение торжественной регистрации новорожденных

	Семенов О.А.
	-
	директор ФСК «Мариинский» Мариинско-Посадского района –организация соревнований по плаванию среди женщин г. Мариинский Посад 21 ноября, подготовка абонементов для победителей 1-3 места на право бесплатного посещения ФСК «Мариинский»

Приложение № 3
к постановлению администрации

Мариинско-Посадского района

Чувашской Республики

                                                                                                от _________ №__________
ПЛАН

основных мероприятий по проведению Дня матери в 2013 году

в Мариинско-Посадском районе

	№

пп
	Наименование

мероприятия
	Место

проведения
	Дата и время

проведения (по возрастанию)
	Объем (в тыс. руб.) и источник финансирования

	1
	Конкурс литературно- творческих работ «Моя мама – лучше всех»
	МБОУ «Аксаринская начальная школа-детсад»
	1-23 ноября

	2
	Конкурс мини сочинений «О маме»
	МБОУ «Карабашская начальная общеобразовательная школа»
	1-24 ноября

	3
	Конкурс декоративно- прикладного творчества «Моя мама лучше всех»
	МБОУ «Аксаринская начальная школа-детсад»
	2-23 ноября

	4
	Конкурс компьютерных презентаций «Мой лучший друг – мама»
	МБОУ «Перво-Чурашевская средняя общеобразовательная школа»
	11-22 ноября

	5
	Конкурс рисунков «Подарок мамам»
	МБОУ «Карабашская начальная общеобразовательная школа»
	12-24 ноября

	6
	Книжная выставка «Все на земле от материнских рук»
	Аксаринская сельская библиотека
	14-28 ноября

	7
	Акция «Пятерка для моей мамы» (для учащихся 2-4 классов)
	Гимназия
	15-25 ноября

	8
	Акция «Напиши письмо маме» (для учащихся 5-7 классов)
	Гимназия
	15-25 ноября

	9
	Информационный час с мультимедийным сопровождением «О той, кто дарует нам жизнь и тепло»
	МБОУ Сутчевская средняя общеобразовательная школа»
	15 ноября,

14.00

	10
	Конкурс рисунков «Мама – душа семьи»
	МБОУ «Мариинско-Посадская основная общеобразовательная школа»
	15-20 ноября

	11
	Конкурс рисунков «Нет моей мамы лучше на свете»
	МБОУ «Перво-Чурашевская средняя общеобразовательная школа»
	19 ноября

	12
	Конкурс чтецов стихов о маме
	МБОУ «Мариинско-Посадская основная общеобразовательная школа»
	20 ноября, 13.30

	13
	Конкурс сочинений «Я помню руки матери своей», «Дорогой мой человек»
	МБОУ «Перво-Чурашевская средняя общеобразовательная школа»
	20 ноября

	14
	Конкурс рисунков «Цветы для мамы»
	МБОУ «Приволжская основная общеобразовательная школа»
	20 ноября

	15
	Выставка поделок «Вместе с мамой»
	МБОУ «Карабашская начальная общеобразовательная школа»
	20-24 ноября

	16
	Книжно-иллюстрированная выставка-поздравление «Свет материнства – свет любви»
	МБУК «Межпоселенческий центральный Дом культуры, тур. и БО»
	с 20 по 30 ноября

	17
	Слёт матерей района
	МБОУ «Гимназия № 1
	21 ноября,

11.00

	18
	Классный час для учащихся 1-4 классов «Профессия моей мамы».

Беседа с учащимися 5-11 кл. «Мама! Это слово святое…»
	МБОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа»
	21 ноября,

13.25

	19
	Тематический вечер-концерт «Загляни в мамины глаза» (для членов клуба духовного общения «Радость» и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, с приглашением учащихся МБОУ «Гимназия №1»)
	БУ «Мариинско-Посадский Центр социального обслуживания населения»
	21 ноября,

14.00

	20
	Соревнования по плаванию среди женщин г. Мариинский Посад
	ФСК «Мариинский»
	21 ноября

	21
	Праздничный вечер воспоминаний среди проживающих в отделении временного проживания на тему: «Гори свечой неугасимой, дари надежду и тепло!»
	Отделение временного пребывания

с. Октябрьское
	22 ноября,

10.00

	22
	Утренник для первоклассников «Улыбнись,  родная»
	Городская детская библиотека
	22 ноября, 12.00

	23
	Праздничный концерт «Пусть мама услышит»
	МБОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа»
	22 ноября,

12.30

	24
	Литературно-музыкальный вечер «О той, кто дарует нам жизнь и тепло»
	МБОУ «Кугеевская основная общеобразовательная школа»
	22 ноября,

13.30

	25
	Вечер поэзии «Самым любимым»
	Приволжская городская библиотека
	22 ноября 13.30.

	26
	«Пусть всегда будет мама, пусть всегда буду Я» Выставка -беседа
	Дубовская  сельская библиотека
	22 ноября,

15.00

	27
	Праздничный концерт
	Мариинско-Посадская основная общеобразовательная школа
	22 ноября, 18.00

	28
	Вечер поэзии «Самым любимым»
	Приволжская городская библиотека
	22 ноября,

14.00

	29
	Конкурс стенгазет ко Дню матери
	МБОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа»
	23 ноября

	30
	Мини – диспут «Мама лучшее лекарство. Доверить матери или нет?»
	Дубовская сельская библиотека
	23 ноября,

12.00

	31
	Праздничный концерт «От всей души»
	Большешигаевский центр развития культуры и библиотечного обслуживания
	23 ноября,

18.00

	32
	Выставка  «Любите своих матерей»
	Большешигаевская сельская библиотека
	24 ноября

	33
	Вечер отдыха «Прекрасен мир любовью материнской»
	Большемаклашкинский  сельский клуб
	24 ноября, 10.00

	34
	Тематический концерт «Спасибо вам, мамы, за то, что мы есть!»
	Тинсаринский сельский клуб
	24 ноября,

11.00

	35
	Тематический вечер «Свет материнства-Свет любви»
	Кушниковский сельский Дом культуры
	24.11

11.00

	36
	Вечер-портрет «Загляните в мамины глаза»
	Ящеринский центр развития культуры и библиотечного обслуживания
	24 ноября, 14.00

	37
	Концертная программа «Моя мама лучше всех»
	Большеяндугановский сельский клуб
	24 ноября,

12.00

	38
	Вечер отдыха «При солнышке тепло, при матери добро»
	Сутчевская сельская библиотека
	24 ноября,

12.00

	39
	Тематические посиделки «Счастье быть матерью»
	Сотниковская сельская библиотека
	24 ноября,

13.00

	40
	Конкурсная программа «Супер-МАМА-2013»
	Дубовский центр
	24 ноября,

13.00

	41
	Литературно-музыкальный час «На земле будут розы цвести, пока сердце матери бьется»
	Астакасинская сельская библиотека
	24 ноября,

13.00

	42
	Семейный калейдоскоп «Самая прекрасная из женщин с ребенком на руках».

Праздничный концерт «Мама- главное слово»
	Шоршелский информационно-культурный центр
	24 ноября,

19.00

	43
	Тематический концерт «Мама это значит - Жизнь»
	Новинский городской Дом культуры
	24 ноября, 15.00

	44
	Беседа у книжной выставки «Слово о матери»
	Аксаринская сельская библиотека
	24 ноября

	45
	Концертная программа  к дню матерей «Анне п.рре- =.ршыв п.рре»
	Аксаринский  центр развития культуры и библиотечного обслуживания
	26 ноября,

13.00

	46
	Час доброты «Свет материнства — свет любви»
	Кугеевская сельская библиотека
	26 ноября,

14.00

	47
	Литературно-музыкальная композиция «Мы матерям обязаны вовек»
	Городская библиотека «Семейного чтения»
	27 ноября, 13.30

	48
	Тематический вечер «Аннесене савса»
	Сятракасинский сельский Дом культуры
	27 ноября,  14.00

	49
	Тематический вечер посвященный к дню матери

«Пу= таятпёр анне=.м, сана»
	Щамальский пункт выдачи книг
	28 ноября,  10.00

	50
	Праздничный концерт «Женщина, чье имя мать»

	Кугеевский центр развития культуры и библиотечного обслуживания
	28 ноября,

15.00

	51
	Праздничный концерт «Моя мама лучше всех»
	МБОУ «Приволжская основная общеобразовательная школа»
	29 ноября,

14.00

	52
	Праздничный концерт «Женщина, чье имя мать»

	Шанарский сельский клуб
	29 ноября,

15.00

	53
	Вечер-портрет «Мама - источник любви, мудрости и вдохновения»
	Шоршелская модельная библиотека
	29 ноября

	54
	Выставка ДПИ «Золотые руки моей мамы»
	МБУК «Межпоселенческий центральный Дом культуры, туризма и библиотечного обслуживания»
	29-30 ноября

	55
	Концерт «И вновь поёт гармонь»
	МБУК «Межпоселенческий центральный Дом культуры, туризма и библиотечного обслуживания»
	30 ноября,

18.00

	56
	Классные часы: «Вместе с мамой», «Моя мама – самая лучшая», «Материнская любовь и нежность в творчестве художников», «Мама! Слово святое…»
	школы
	19-23 ноября

	57
	Конкурсы  рисунков: «Я рисую маму солнечным лучом», «Моя любимая мамочка», «Детство – это я и ты», «Милая моя мамочка»
	школы
	12-23 ноября

	58
	Конкурсы стихов: «Пусть всегда будет мама», «И это все о ней…»
	школы
	19-23 ноября

	59
	Утренники: «Мамам посвящается». «Я с мамою моей дружу давным-давно»
	школы
	20-24 ноября

	60
	Конкурс школьных и классных стенгазет «Светлый образ матери»
	школы
	19-24 ноября

	61
	Выставка поделок «Подарок маме своими руками»
	школы
	18-28 ноября

	62
	Книжные выставки: «И просто за то, что она наша мама, мы крепко и нежно любим ее», «Мир и счастье для меня – мама»
	школы, библиотеки
	18-30 ноября

	63
	Проведение мероприятий, посвященных Дню матери
	организации, учреждения, предприятия всех форм собственности
	по своим планам